aplicáveis à espécie, e nos termos deste Termo de Referência.

1.3.  O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contado da data de assinatura da Ordem de
Serviço, na forma dos artigos 105 e 113 da Lei nº 14.133/2021.

1.4. O custo da contratação estima-se no valor total de R$ 4.357.591,43 (quatro milhões e trezentos e
cinquenta e sete mil e quinhentos e noventa e um reais e quarenta e três centavos),  levando em conta um período de
contratação de 12 (doze) meses, em que serão desenvolvidos e executados os serviços descritos no item 1. 

1.5. DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES:    O estudo de demanda está incluído no  Plano Anual de

[...]

concurso, assegurando que o certame seja conduzido de maneira justa, equitativa e conforme o perfil de profissional
desejado pela Secretaria de Estado da Educação do Piauí.

7.3. A referida contratação visa ao preenchimento do quadro de professores efetivos da Secretaria de Estado
da Educação, que conta atualmente com cerca de 11.200 (onze mil e duzentos) servidores, número que representa um
decréscimo de pelo menos 30% nos últimos 10 (dez) anos, em face de pedidos de aposentadoria, exonerações  e
falecimentos. Dentre os atuais professores efetivos ativos, 54% (cinquenta e quatro por cento) possuem mais de 20

[...]

(vinte) anos de serviço ou 50 (cinquenta) anos de idade, o que aponta o declínio da força de trabalho para os próximos
anos, com aproximação do atingimento dos critérios para novas aposentadorias. Além do exposto, o último concurso
público para a contratação de professores foi realizado em 2014, com a oferta de 2.965 (duas mil novecentas e
sessenta e cinco) vagas de docência, entretanto, apenas 1.948 (mil novecentos e quarenta e oito) candidatos tomaram
posse, o que resultou no déficit inicial de 1.052 (mil e cinquenta e duas) vagas não supridas naquela ocasião.

7.4. Em contrapartida, a oferta de ensino em Tempo Integral foi ampliada, especialmente nos últimos 3 (três)
anos, fazendo com que a universalização chegasse a 512 (quinhentas e doze) escolas da Rede Estadual, com o claro
aumento do tempo de permanência dos alunos nas unidades escolares e, consequentemente, da demanda de
professores para ministrar os componentes curriculares.

7.5. A revolução educacional pela qual a Rede Estadual passa tem como elemento central o programa Gestão

[...]

64 da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

7.9. A Lei Estadual nº 6.772, de 02 de março de 2016, que fixa os quadros do pessoal efetivo no âmbito dos
órgãos e entidades da administração direta, autárquica e fundacional do Estado do Piauí e dá outras providências,
estabelece o número de 5.665 (cinco mil seiscentos e sessenta e cinco) professores SL, sendo que atualmente o
número de ocupantes desse cargo é de cerca de 1.000 (mil) profissionais, o que comprova a existência de cargos vagos,
a serem ocupados conforme necessidade.

7.10. Os incisos I e II do artigo 37 da Constituição Federal de 1988, prevê a exigência de provas ou provas e

[...]

u) Dialogar com a comissão organizadora do concurso público de forma direta, comprometendo-se
com o cronograma acordado e antecedendo os possíveis problemas que precisarão de atenção ao
longo do certame.

v) Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.
 

21. PAGAMENTO

21.1. O valor total da contratação é de R$ 4.357.591,43 (quatro milhões e trezentos e cinquenta e sete mil e
quinhentos e noventa e um reais e quarenta e três centavos), conforme proposta comercial.

21.2. O pagamento será creditado em favor do fornecedor, em conta corrente até 10 (dez) dias úteis após a
entrega do relatório de realização da fase e respectiva fatura/nota fiscal, devidamente atestada, mediante  a